Propozycje te nie zostały przyjęte, co skłoniło PZP do protestu, który w formie pisemnej miał złożyć Knoll¹⁰. W efekcie zaostrzającego się konfliktu doszło do opuszczenia obrad przez demokratów i socjalistów. 6 (19) lipca 1917 r. demokraci utworzyli jawną organizację – PCD, zrzeszającą organizacje i partie demokratyczne działające w Kijowie i na ukraińskiej prowincji. Knoll został członkiem PCD i wszedł w skład jej zarządu jako reprezentant Polskiego Związku Demokratycznego na Rusi (PZD)¹¹.

¹⁷ Niedawno ukazał się jego przekład na język ukraiński, sporządzony przez Aleksandrę Hnatiuk i opatrzony skrótowym wstępem przez tłumaczkę i redaktorów tejże edycji. Я.Я. Бруський, О. Гнатюк, М. Коженювський, „Українська революція стала явищем окремим від революції російської”. *Меморіал Романа Кноля від 1 (14) грудня 1917 р.*, в: *Праці Українсько-Польської комісії дослідження взаємин 1917–1921 рр.*, т. 1, Київ 2019, с. 256–275.

¹⁸ J. Pisuliński, *Kwestia ukraińska w działalności Romana Knolla*, в: *Україна і Польща – стратегічне партнерство на зламі тисячоліть. Історія. Сьогодення. Майбутня перспектива*, ч.

W skład Sekretariatu wchodził pierwotnie: ośmiu sekretarzy generalnych oraz pisarz generalny. W styczniu 1918 r. organ ten przekształcony został w Radę Ministrów Ludowych Ukraińskiej Republiki Ludowej.

³⁰ Chodzi o kompromisowe porozumienie zawarte pomiędzy przybyłymi do Kijowa 28 czerwca (11 lipca) 1917 r. delegatami rosyjskiego Rządu Tymczasowego, ministrami Aleksandrem Kiereńskim, Michaiłem Tereszczenką i Iraklijem Ceretelim a przedstawicielami Sekretariatu Generalnego. Układ ten nie rozstrzygał ostatecznie kwestii autonomii Ukrainy, zezwalał jednak UCR na tworzenie własnej administracji na terenie pięciu guberni: kijowskiej, podolskiej, wołyńskiej, połtańskiej i części czernihowskiej.

został aresztowany, po zwolnieniu musiał zamieszkać w Moskwie; zmarł w niejasnych do dziś okolicznościach w czasie pobytu w sanatorium w Kisłowodsku.

³⁵ Polska Centrala Demokratyczna na Rusi (PCD; w publikowanym dokumencie przywoływana dalej przez Knolla jako Centrala Demokratyczna) została założona 6 (19) lipca 1917 r. w wyniku rozłamu, do którego doszło nieco wcześniej podczas obradującego w Kijowie (trzeciego) zjazdu

posłów³⁶ był wyłącznie socjalistyczny. ^aMiejscowi^a jednak ^asocjaliści rosyjscy, mniej, niż ich północni koledzy, byli tym zbudowani^a, czasem nawet w ostrych sporach, które wciąż między nimi i Ukraińcami miały miejsce ^anazywali Radę ciałem szowinistyczno-reakcyjnym i kontrrewolucyjnym^a.

moment rewolucji rosyjskiej i że sprawa agrarna załatwioną zostanie w massztobie ukraińskim w sposób dla nas możliwszy do przyjęcia niż gdyby to miało miejsce w massztobie ogólnorosyjskim. Zresztą aktu o wyłączeniu społeczeństwo polskie nie uznało⁷⁴ i stanowiska swego nawet wobec spóźnionych

⁷³ 9 (22) stycznia 1918 r. UCR uchwaliła ustawę o autonomii narodowo-personalnej. Przyznawała ona autonomiczne prawa mniejszościom polskiej, rosyjskiej i żydowskiej, jej postanowienia mogły zostać jednak rozszerzone na inne zainteresowane grupy narodowościowe.

Zwołanie tego organu stanowiło jeden z warunków porozumienia zawartego po obaleniu caratu między Komitetem Tymczasowym Dumy Państwowej a Piotrogrodzką Radą Delegatów Robotniczych i Żołnierskich. Utworzenie Konstytuanty miało zakończyć okres dwuwładzy w Rosji. Wybory do tego ciała przeprowadzono ostatecznie 12 (25) listopada 1917 r., a więc już po przejściu władzy przez bolszewików. Pierwsze, a zarazem ostatnie posiedzenie Zgromadzenia Ustawodawczego, którego przewodniczącym został eserowiec Wiktor Czernow, odbyło się 5 (18) stycznia 1918 r. w Pałacu Taurydzkim w Piotrogrodzie. Obrady zostały przerwane przez zbolszewizowany oddział wojskowy, który rozpędził zgromadzonych, a Rada Komisarzy Ludowych zatwierdziła te działania, wydając dekret o rozwiązaniu Konstytuanty.

Świdarska W., *Polska Macierz Szkolna na Podolu*, „Pamiętnik Kijowski” 3 (1966), s. 139–148.

Wakar W., *Ludność polska. Ilość i rozprzestrzenienie*, Warszawa 1914.

Брусський Я.Я., Гнатюк О., Коженівський М., „Українська революція стала явищем окремим від революції російської”. Меморіал Романа Knoła від 1 (14) грудня 1917 р., в: *Праці Українсько-Польської комісії дослідження взаємин 1917–1921 рр.*, т. 1, Київ 2019, с. 256–275.

Jan Jacek Bruski, dr hab., prof. ucz., pracownik Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.